
  

     

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ          с. Базарные Матаки              КАРАР 
 

«21» мая 2024 г.                                    № 183 
 

О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Алькеевского 
муниципального района от 12.07.2021 года 
№252 «Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по 
присвоению квалификационной категории 
спортивного судьи " 

 
В соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

28.02.2017 № 134-ФЗ «Об утверждении положения о спортивных судьях ", 

Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района Постановляет: 
1. Внести в постановление исполнительного комитета Алькеевского 

муниципального района от 12.07.2021 года №252 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги по 
присвоению квалификационной категории спортивного судьи " следующие 
изменения: 

 Пункт 2.4.1 раздела 2 изложить в новой редакции: 
«2.4.1 Срок рассмотрения документов для присвоения спортивного разряда 

составляет 16 рабочих дней со дня их регистрации. 

Принятие решения о присвоении или об отказе в присвоении спортивного 
разряда осуществляется в течение 3 рабочих дней со дня окончания 
рассмотрения документов для присвоения спортивного разряда.  

В пункт 2.5.1: 

К представлению или обращению прикладываются следующие документы: 
а) заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя или 

уполномоченного должностного лица региональной спортивной федерации, 
физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень, или 
подразделения федерального органа копия карточки учета судейской 
деятельности спортивного судьи (рекомендуемый образец приведен 
в приложении № 2 к Положению) (далее - карточка учета); 

б) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 
Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства 
кандидата, а при его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина 
Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской 
Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих 
сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе, выдавшем 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АЛЬКЕЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘЛКИ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

 

javascript:;
https://base.garant.ru/71689708/1627e3c396271a28a8b4b2051dc70f7c/#block_1200


  

документ, дате окончания срока действия документа - для граждан Российской 
Федерации; 

в) копия паспорта иностранного гражданина либо иного документа, 
установленного Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ "О правовом 
положении граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон 
№ 115-ФЗ) или признаваемого в соответствии с международным договором 
Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность 
иностранного гражданина - для иностранного гражданина; 

г) копия документа, удостоверяющего личность лица без гражданства в 
Российской Федерации, выданного иностранным государством и признаваемого 
в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 
документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, или копия иного 
документа, предусмотренного Федеральным законом № 115-ФЗ или 
признаваемого в соответствии с международным договором Российской 
Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 
гражданства - для лица без гражданства; 

д) копия военного билета - для военнослужащих, проходящих военную 
службу по призыву (в случае отсутствия паспорта гражданина Российской 
Федерации);  

е) копия удостоверения "мастер спорта России международного класса", 
"гроссмейстер России" или "мастер спорта России" - для кандидатов, присвоение 
квалификационных категорий которым осуществляется в соответствии с абзацем 
третьим пунктов 25, 26 Положения о спортивных судьях. 

 

Пункт 2.8.2. раздела 2.8. изложить в новой редакции: 

«2.8.2. Основанием для отказа в присвоении квалификационной категории 
является: 

а) выявление недостоверных сведений в документах для присвоения 
квалификационной категории; 

б) невыполнение Квалификационных требований.»  

 

Приложение №1 изложить в новой редакции: 

 

 

 

 

https://base.garant.ru/184755/
https://base.garant.ru/184755/


  

Приложения №1 

Представление к присвоению квалификационной категории спортивного судьи 

_________________________________________________________________ 

(указывается квалификационная категория спортивного судьи) 

  

Дата 
поступления 

представления 
и документов 

(число, месяц, 
год) 

      фото Наименование 
действующей 

квалификационной 
категории спортивного 

судьи 

Сроки 
проведения 

официального 
спортивного 

соревнования 

(с дд/мм/гг до 
дд/мм/гг) 

Наименование 
и статус 

официального 
спортивного 

соревнования 

Статус 
спортивного 

судьи и 
оценка за 

судейство 
  

Фамилия   3x4 см Дата присвоения 
действующей 

квалификационной 
категории спортивного 

судьи 

(число, месяц, год) 

      

Имя           

Отчество 

(при наличии) 

                

Дата 
рождения 

(число, месяц, 
год) 

      Наименование вида 
спорта 

        



  

Субъект 
Российской 
Федерации 

  Номер-код вид 
спорта 

        

Место работы 
(учебы), 

должность 

  Наименование и 
адрес 

(место нахождения) 
организации, 

осуществляющей 
учет судейской 
деятельности 

спортивного судьи 

        

      

Образование   Спортивное звание 
(при наличии) 

        

Участие в теоретических занятиях, выполнение тестов по 
физической подготовке (для 

видов спорта, где такие тесты предусмотрены правилами 
вида спорта), сдача 

квалификационного зачета (экзамена) 

Дата 

(число, 
месяц, год) 

Оценка       

1                       

2                 

3                 

______________________________ 

Наименование региональной 
спортивной федерации, или 
физкультурно-спортивной 

организации, включенной в 
перечень, или подразделения 

федерального органа 

_______________________________________ 

Наименование органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации в 

области физической культуры и спорта или 
федерального органа исполнительной 

власти, осуществляющего руководство 

  

Решение общероссийской спортивной 
федерации (для присвоения 

квалификационной категории спортивного 
судьи "спортивный судья всероссийской 

категории") 
протокол от "__"_________ 20__ г. N ____ 



  

исполнительной власти, 
осуществляющего руководство 

развитием военно-прикладных и 
служебно-прикладных видов 

спорта 

развитием военно-прикладных и служебно-

прикладных видов спорта 

__________ 

Должность 

_________________ 

(Фамилия, 
инициалы) 

__________ 

Должность 

_________________ 

(Фамилия, инициалы) 
_________________ 

Руководитель 
общероссийской 
спортивной федерации 

___________________ 

(Фамилия, инициалы) 

__________ 

Дата (число, 
месяц, год) 

_________________ 

Подпись 

  

__________ 

Дата (число, месяц, 
год) 

_________________ 

Подпись 

  

__________ 

Дата (число, 
месяц, год) 

_________________ 

                     Подпись 

    

Место печати 

(при наличии) 

    

Место печати 

(при наличии) 

____________ 

Должностное 

лицо 

__________ 

(Фамилия, 
инициалы) 

__________ 

Подпись 

Место 
печати (при 

наличии) 

 

  

 

Приложение №2 изложить в новой редакции: 

 
Приложения №2 

 
Карточка 

учета судейской деятельности спортивного судьи 
  

Наименование вида спорта   



  

КАРТОЧКА УЧЕТА СУДЕЙСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПОРТИВНОГО 
СУДЬИ 

Номер-код вида спорта   

Фамилия   Имя   Отчество 

(при наличии) 

  Дата рождения Фото 
3x4 

см 
число месяц год 

Субъект 
Российской 
Федерации 

  Муниципальное 
образование 

  Спортивное 
звание в 

данном виде 
спорта 

(при наличии) 

        

Дата начала 

судейской 
деятельности 

спортивного судьи 

число месяц год 

Образование         

Место работы (учебы), должность   

Контактные телефоны, адрес 
электронной почты 

  

Организация, осуществляющая учет судейской деятельности спортивного судьи 

Наименование   Адрес 

(место 
нахождения) 

  Телефон, 
адрес 

электронной 
почты 

  

Наименование 
квалификационной 

категории 
спортивного судьи 

Присвоена/ 
подтверждена/ 

лишена/ 
восстановлена 

Реквизиты документа о 
присвоении/подтверждении/ 

лишении/восстановлении 

Наименование организации, 
принявшей решение о 

присвоении/подтверждении/лишении/ 
восстановлении квалификационной 

категории спортивного судьи 

Фамилия и 
инициалы 

должностного 
лица, 

подписавшего 
документ 

Печать 
организации, 

подпись, 
фамилия и 
инициалы 

лица, 
ответственного 
за оформление 
карточки учета 

Дата 

(число, 
месяц, год) 

Номер 



  

              

              

              

              

  

Теоретическая подготовка, выполнение тестов по физической подготовке, сдача квалификационного зачета 
(экзамена) 

  

Участие в теоретической подготовке в качестве Сдача квалификационного 
зачета (экзамена) 

Выполнение тестов по физической 
подготовке 

Проводящая 
организация, 
дата внесения 

записи, 
подпись, 

фамилия и 
инициалы 

лица, 
ответственног

о за 
оформление 

карточки учета 

Лектора Участника 

Дата 

(число
, 

месяц, 
год) 

Место 
проведени

я 

(адрес) 

Оценк
а 

Дата 

(число
, 

месяц, 
год) 

Место 
проведени

я 

(адрес) 

Дата 

(число
, 

месяц, 
год) 

N 

протокол
а 

Оценк
а 

Дата 

(число
, 

месяц, 
год) 

Место 
проведени

я 

(адрес) 

Статус 
спортивного 

судьи, 
наименовани

е теста, 
результат 

Оценк
а 

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

  





  

 

 

 

 

 

 


